
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municípios de Marapanim - de 28/03 à 
02/04/2018, Terra Alta – de 03 à 09/04/2018 e Igarapé Açu/
Castanhal - de 10 à 16/04/2018, a fi m de que coordene ações de 
fi scalização de trânsito nas referidas localidades, em atendimento 
a cronograma de atividades da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques Piedade Filho CHEFE DE GRUPO 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 898/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108284;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tomé Açu – de 28 à 31/03/2018, 
Concórdia do Pará – de 01 à 02/04/2018, Acará – 03/04/2018 
e Vigia de Nazaré/Belém – de 04 à 05/04/2018, a fi m de que 
desenvolvam atividades educativas ligadas à Operação Semana 
Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Surama Maria Lima Soares Aux adm 357.264.742-87 5145473/1

Cilene Pereira Oliveira Assist transito 303.331.132-68 55586944/2
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist transito 704.391.762-04 54194854/2

Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA 460.155.402-06 57195534/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304151
Portaria nº 929/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/113292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no período 
que irá de 02/04 à 01/05/2018, a fi m de que realize atividades 
ligadas à àrea de vistoria veícular na CIRETRAN da referida 
cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fernando Santos Simões vistoriador 205.413.173-
34 57234876/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 930/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/124687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de São Miguel do Guamá, no 
período que irá de 02/04 à 01/05/2018, a fi m de que realize 
atividades ligadas à àrea de vistoria veícular na CIRETRAN da 
referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Gelbson Costa Ferreira vistoriador 728.626.702-78 57202652/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 944/2018-DAF/cgp, de 23/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118154;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba, no período que vai 
de 28/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem segurança e 
acompanhamento da equipe de fi scalização OLS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690/1

Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 945/2018-DAF/cgp, de 23/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/121427;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Tucuruí para 
o município de Breu Branco, no no dia 07/03/2018, a fi m de que 
participe de Audiência para prestar esclarecimentos sobre fatos 
relativos a suas atividades funcionais.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-
15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 946/2018-DAF/cgp, de 23/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/75976, apenso processo n° 2018/119135;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 689/2018-DAF/CGP, de 05/03/2018, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Ana Marta Nogueira 
Moura, matricula nº 5304474/2, Surama Maria Lima Soares, ma-
tricula nº 5145473/1, Maria de Nazaré Benício Gomes, matricula 
nº 3154009/1, Maria do Carmo Fernandes Monteiro, matricula 
nº 57175752/1, Janaína Dutra Barros, matricula nº 57175602/1, 
Paulo Higino da Cruz Sena, matricula nº 5515351/2, Cilene Pe-
reira Oliveira, matricula nº 55586944/2, Victor Johnathan de 
Souza Oliveira matricula, nº 54194854/2, Valdir de Sousa Moura 
Júnior, matricula nº 57189512/1 para o município de Abaetetu-
ba/PA, publicada no DOE nº 33.579, de 16/03/2018,
onde se lê : no período de 11/03 à 18/03/2018.
leia-se : no período de 08/04 à 15/04/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 962/2018-DAF/cgp, de 27/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/133641;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas - 02/04/2018, São 
Félix do Xingú – 03 à 04/04/2018, Parauapebas/Belém – 05 
à 06/04/2018, a fi m de que realizar pesquisa de imóveis para 
abrigar a CIRETRAN, tendo em vista que o contrato de locação 
expirou.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Luiz Dias Albuquerque Analista transito 726.097.372-
20 57196791/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 963/2018-DAF/cgp, de 27/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/129370;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Mojú que irá de 01 à 06/04/2018, 
Santa Isabel do Pará – 07 à 13/04/2018, Cametá/Belém – 14 à 
21/04/2018, a fi m de que realizem treinamento especializado 
aos Agentes Municipais de Trânsito sobre o uso do Sistema 
Sistrânsito – Módulo Infração (RENAINF), conforme termos das 
obrigações delegadas por meio dos Convênios efetuados entre o 
DETRAN/PA com os referidos municipios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Maria Soares de Castro Júnior Aux. De trÂnsito 658.007.532-
53 57175782/1

Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-
30 57216391/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 964/2018-DAF/cgp, de 27/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/110599;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santa Izabel do Pará/Castanhal/
Santa Maria do Pará no dia 11/04/2018, São Miguel do Guamá 
– 12/04/2018, Capitão Poço – 13/04/2018, Igarapé-Açú – 14 à 
16/04/2018, Capanema – 17/04/2018, Bragança – 18/04/2018, 
Salinópolis – 19 e 20/04/2018, Barcarena – 21 à 23/04/2018, 
Abaetetuba – 24/04/2018, Cametá – 25 e 26/04/2018, Tailândia – 
27 à 30/04/2018, Jacundá – 01/05/2018, Tucuruí – 02/05/2018, 
Tomé-Açú – 03/05 à 05/05/2018, Concórdia do Pará/Belém – 
06/05 à 10/05/2018, a fi m de que analisem as condições gerais 
das Empresas que são credenciadas como Fabricantes de Placas 
e Tarjetas para veículos automotores, bem como as empresas 
solicitantes de credenciamento junto ao DETRAN, nos referidos 
municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Cláudia Barros Santos Assist. transito 580.918.902-
49 57176471/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva Assist. transito 775.804.002-
00 54190372/2

Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista transaito 171.474.502-
30 57196933/1

Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-
06 57195534/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 965/2018-DAF/cgp, de 27/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/128156;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção que irá de 02/04 à 
12/04/2018. Xinguará de 13/04 à 30/04/2018 , a fi m de que 
realizem Instrução Processual de Sindicância Investigativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Auricléa dos Santos Neco Assist. transito 638.235.272-
15 054190357/2

Jeff erson Roberto Morais Modesto Assist. transito 871.367.082-
49 80845409/1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-
04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304155
Portaria nº 918/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/125866;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Altamira - de 02 à 03/04/2018, 
Medicilândia - de 04 à 05/04/2018 e Uruará/Belém - de 06 
à 08/04/2018, a fi m de que realizem supervisão de Curso 
Especializado para Mototaxista/Motofretista, ministrado pela 
credenciada PROQUAVI.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França TECNICO 143.548.022-87 3265226/1

Arlei Costa Gonçalves MOTORISTA 780.752.622-04 57228981/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 919/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118327;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o município de Eldorado dos Carajás, no 
período que irá de 28/03 à 11/04/2018, a fi m de que realizem 
serviços de fi scalização de trânsito, conforme o cronograma de 
ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Hélio Alves dos Santos ag.fi sc.transito 449.025.492-04 57201185/1
Max Elimiliano Leite Rodrigues ag.fi sc.transito 458.741.582-00 57201304/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 922/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/124657;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período que irá de 
03 à 18/04/2018, com a fi nalidade de acompanhar equipe de 
fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Shirlei Ketinira Hosana Muniz AUXILIAR DE TRANSITO 376.382.622-04 57175581/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 923/2018-DAF/cgp, de 22/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/121643;


